(Vers. 18.) *Completis itaque diebus, post quos dixerat rex ut introducerentur, introduxit eos praepositus eunuchorum in conspectu Nabuchodonosor*. Completis dies, triennii tempus intellige, quod rex consti-

(a) Vatic., *bamereem*. Palat. *banarehem*.

(b) Palat., *sapientiam Cham et Aegyptiorum*, etc.

(c) Hic denuo reliquum versum mss. nostri sufficiunt.

(d) Ex Brixianis mss. atque editis vetustioribus libris praefert Victor. *de signis pro singulis*.

tuerat, ut entriti tribus annis, postea starent in conspectu regis.

(Vers. 20.) *Et omne verbum sapientiae et intellectus quod sciscitatus est ab eis rex, invenit in eis decipulum super cunctos hariolos et magos qui erant in universo regno ejus*. Pro *hariolis* et *magis*, vulgata editio *sophistas* et *philosophos* transtulit: non juxta hanc philosophiam et sophisteam disciplinam, quam Graecorum eruditio pollicetur; sed juxta doctrinam gentis barbarae, quae usque hodie Chaldaei philosophantur.

Fuit autem Daniel usque ad annum primum Cyri regis. Dicemus in consequentibus, quomodo qui usque ad annum primum regis Cyri hic fuisse describitur, postea tertio anno ejusdem Cyri regit, et primo Darii fuisse memoretur.

(Cap. II. — Vers. 1.) *In anno secundo regni Nabuchodonosor, vidit Nabuchodonosor somnium, et contreritus est spiritus ejus, et somnium ejus fugit ab eo*. Si post tres annos pueri ingressi sunt in conspectu ejus, ut ipse praeposuerat, quomodo nunc secundo anno regni sui somnium vidisse narratur? Quod ita solvunt Hebraei, secundum hic annum dici regni ejus, omnium **627** gentium barbararum, non Judaeae tantum et Chaldaeorum, sed Assyriorum quoque et Aegyptiorum, et Moabitum, et reliquarum nationum, quas, Domino congedente, supererat. Unde et Josephus in decimo Antiquitatum scribit libro: Post annum secundum Aegypti vastitatis rex Nabuchodonosor vidit mirabile somnium, et contreritus est spiritus ejus, et somnium ejus fugit ab eo. Vidit rex impius somnium futurorum, interpretante sancto quod viderat, Deus glorificaretur; et captivorum Deoque in captivitate serventium sit grande solatium. Hoc idem in Pharaone legitimus, non quod Pharaeo et Nabuchodonosor videre meruerint, sed quod Joseph et Daniel digni existerint, qui interpretatione eorum omnibus praeferebantur.

(Vers. 2.) *Præcepit ergo rex, ut convocarentur harioli, et magi, et mallefici, et Chaldaei, ut indicarent regi somnia sua*. Qui cum venissent, steterunt coram rege. Quos non *hariolos*, ceteri *επαυδοῦν* interpretati sunt, id est, *incantatores*. Ergo videtur mihi incantatores esse, qui verbis rem peragunt. Magi, qui de (d) singulis philosophantur: Mallefici, qui sanguine utuntur et victimis, et saepe contingunt corpora mortuorum. Porro in Chaldaeis *γυναικαλόγοι* [A. *γυναικολόγοι*] significati puto quos vulgus mathematicos vocat. Consuetudo autem et sermo communis magos (e) pro malleficis accipit: qui aliter habentur apud gentem suam, eo quod sint philosophi Chaldaeorum, et ad artis hujus scientiam reges quoque et principes ejusdem gentis omnia faciunt. Unde et in nativitate Domini Salvatoris ipsi primum or-